



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Dados de Mercado



CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Solicitação respondida

Nome do Usuário

Allan Rodrigues Silva

Participante

ARS COMERCIO, SERVICOS E INFORMATICA LTDA

Solicitação

Solicitação criada às 14:48 em 23/06/2025, última edição às 12:48 em 25/06/2025

REFERENTE “ITEM 4 – LOTE 1” “12.3.4. Controlador de Vídeo” “e) Deve possuir no mínimo 02 (duas) portas de vídeo do tipo HDMI 2.0 e/ou DisplayPort 1.4 ou de versões superiores. Não serão aceitos adaptadores ou cabos adaptadores para as portas de vídeo, devendo todas as portas serem nativas do microcomputador.” Afim de ampliar a disputa, entendemos que poderá ser ofertado notebook, que atenda a todos os demais itens do edital, mas com uma Porta HDMI e uma Porta DisplayPort, ambas na versão 1.4. Nosso entendimento está correto?

Nome do Usuário

Adriano Nakandakare Seiche

Participante

Prefeitura Municipal de Nova Odessa

Resposta

Resposta criada às 12:48 em 25/06/2025

1- DA QUANTIDADE DE PORTAS MÍNIMAS USB-C e/ou Thunderbolt Para o Item 4 - Microcomputador Portátil, na letra a) do tópico 12.4.11 Portas e Conexões consta a seguinte exigência: “a) Deve possuir no mínimo 4 (quatro) portas USB 3.2 ou superior, das quais no mínimo 1 (uma) deve 2 (duas) devem atender o padrão porta USB-C e/ou Thunderbolt. Para esta exigência, portas thunderbolt são consideradas superiores a USB 3.2;” Entendemos que há uma divergência na quantidade de portas mínimas que devem atender a o padrão porta USB-C e/ou Thunderbolt. Favor esclarecer se a quantidade mínima de portas que deve atender o padrão porta USB-C e/ou Thunderbolt se é 01 (uma) ou serão 2 (duas) portas. Resposta: A quantidade mínima de portas que deve atender o padrão USB-C e/ou Thunderbolt são 2 (duas portas);

VOLTAR